Ioannes Tencinius auertit oratione prudentissima.

Hedwigis ad Pentecosten mittenda.

Et secundum arbitriū Polonorum nuptura.

Non mittitur: sed

ui & inundatione prohibitam: orare autem, quod sine incommodo eorum fiat, ut ipsi Cassouiam ad se ueniant, & melius atq; certius praesentes cum praesente omnibus de rebus constituent. Efficax fuit oratio Palatini: quocirca caetera multitudine domos reuersa, Primores de Senatu (nēpe Dobeslaus Curosuancius Castellanus, Spiteco Melstinius Palatinus Cracouiēsis, Iascus Tarnouius Sendomiriensis, Vincentius Kempius Posnaniēsis, Sendiuuius Subinius Calisienensis Palatini, ac Domaratus Castellanus Posnaniēsis & Praefectus Maioris Poloniae) Cassouiam profecti sunt. Ibi antiquato quadantenus decreto comitiorum Siradiensium, noua pacta cum Regina inita sunt: nimirum ut ad tertium Idus Notrembris (quae dies diui Martini Episcopi memoriae sacra est) Hedwigis in Poloniam ueniret, ac de sententia amplissimi Consilij matrimonium iniret: quòd si ea deinde, nullis liberis relictis, decederet, ut Maria soror, cum sua posteritate, ipsi in Regno Polonorum haeres esset: uicissimq; idem ius esset Hedwigis, secundum Mariae mortem, in Vngaria.

Cassouiam uocā. ut Proceres.

Pacta noua inuent.

DE LITVANORVM IN MASOVIAM
excursione, ac Hedwigis aduentu rursus
dilato. Cap. III.

DM hac ita geruntur, Lituani, Jagellone Olgerdi filio Duce, Masouiam inuasere: Drohicinum arcem, Melnicum, Cameneciam, Surassum, obsidione ual lauere. Annus autem quo haec acta sunt, fuit à Christo nato 1384. Turbauerat uerò Polonorum mentes Elizabetha Regina, quòd Hedwigim filiam ad constitutum tempus non mittebat itaq; Sendiuuius Subinius Palatinus Calisienensis & Praefectus Cracouiensis, de sententia E-

Lituanorum in Masouia excursio.

An. 1384. Hedwigis ad tempus constitutum non missa.

B pifcopi

*Et Sendiuoij
Legati postu-
lationib. ne-
glectis,*

piscopi ac aliorum Procerum Cracouiensis Conuentus ad Elizabetham Iaderam usque Dalmatiae profectus, statum rerum Polonicarum & postulata Procerum diligenter exposuit: petebat ab ea, ut quamprimum Hedwigim, ad breue tempus, in Poloniam mitteret: coronatam mox ipsi remissum iri, pollicebatur, ut cum ipsa esset, donec adulesceret. Quum uero moras Elizabetha neceret, & aliam ex alia excusatione quaereret: exacerbatus ille, iram non obscure praese ferre, uelleque discedere, coepit. quod ubi Regina animaduertit (uerita, ne is, in cuius potestate erat Cracouia, reuersus turbas ciceret) Iasum siue Ioannem Tarnouium, Castellatum Sendomiriensem, ad occupandam arcem Cracouiensem misit: Sendiuoium autem discedere uetuit. Non latebat Sendiuoium Reginae consilium: itaque unum de comitibus fidelem curriculo mittit Cracouiam, qui Tarnouij aduentum anteuertere, curaretque, ne arx ipsi dederetur: ipse uero clam sese Iadera euoluens, fere intra uiginti quatuor horas sexaginta miliaria bene longa (ut sunt Ungarica) crebro mutando equos emensus, Cracouiam lassus peruenit, & Proceres de omnibus rebus certiores fecit. Indixerant Lelouiam comitia minores Poloni: sed adueniente Sendiuoio, Radomscum ea transtulere, ut Maiores quoque Poloni ad ea uenirent, & in commune de Repub. consulerent: quum autem sententiae uariarentur, ad extremum tandem placuit, ut Reginae animum adhuc leniore Legatione pertentarent. Missus est itaque cum mandatis Prædislaus Vauelius, Equestri familia non illustri: qui commouit Reginae ita, ut Sigismundum generum suum, uiris, equis armisque instructum, ad gubernandam Poloniam tantisper, dum adulescat Hedwigis, mitteret. quod ubi apud Polonos Proceres percubuit, indignati se ludibrio esse foeminae, eiusque & Ungarorum arbitratu sibi

*Comitia indi-
cuntur Ra-
domscum:*

*Indeque iterum
ad Regiam*

*Prædislao
misso,
Sigismundus*

sibi Praefectos atque adeo Dominos imponi, & Sigismundum peculiariter perosi, exercitum contrahunt: ad Sandeciam contendunt: inde Lubouuliam siue Liblium, quae tunc Ungaricae ditionis erat, Legationem ad Sigismundum mittunt: monent, ne se inuitis in Poloniam ueniat: si aliter faciat, pro hoste se eum habituros esse. Itaque repressit gradum Sigismundus: sed tamen id precibus effecit, ut Hedwigis aduentus usque ad Pentecosten expectaretur.

*Corruptis
armis*

Repulsus,

*Hedwigis ad-
uentus ad Pen-
tecosten dis-
fert.*

DE HEDWIGIS CORONATIONE, ET
mariti eligendi deliberatione.

Caput IIII.

Quum uero Hedwigis iterum pro tempore illo non ueniret, placuit in commune Proceribus, ut neque Legationem ad Regiam mitterent, & a creando Rege ad tempus superfederent: Sendiuoium uero Subinius, priuatim in Ungariam profectus, perfecit tandem, ut Hedwigis in Poloniam ueniret. Comitatus sunt eam, Demeetrius tituli sanctorum quatuor Coronatorum Presbyter Cardinalis & Archiepiscopus Strigoniensis, & Ioannes Canadiensis Episcopus, & plures alij Proceres Ungari: ad cuius aduentus famam excitati Polonorum Proceres, cum frequenti nobilitate Cracouiam accurrere: & qui tempore aduenire, uenienti usque ad fines Ungariae obuiam profecti sunt. Deducta igitur Cracouiam honorifice cum perampla ac splendida aurea atque argentea, & stragulae uestis supellectili, Idibus Octobris (qui dies memoriae diuae Hedwigis Legnicensis, apud Polonos festus est) Regina Poloniae renunciata, & a Bozenta Archiepiscopo solenni ritu inuncta & coronata est, magna omnium laetitia & fausta acclamatione: Regni que amplissimi administratio teneret

*Hedwigis ad-
huc non ue-
niente,
Sendiuoium
priuatim pro-
fectus bene re-
conscit: &
deducta ho-
norifice,*

*Susceptaque
laetare ac reue-
renter,*

*Die S. He-
dwigis*

*Coronatur
magna cum
omnium laetitia.*

puellæ commissa. Lenitum erat in animis Polonorum Regis desiderium, propter suaves & liberales mores Hedwigis Reginae, cum uerecundia, modestia, prudentia, decentiâ suauitate coniunctos: quarum uirtutum non uulgare condimentum erat, forma corporis eximia: neque grauatim uiri muliebri imperio parituri esse uidebantur, nisi ad domesticas Procerum dissensiones sedandas, & externorum bellorum impendentium motus, parum auctoritatis & praesidij fore in puella iudicassent. Itaque noua cura Procerum animos incessit, de adiungendo nouae Reginae marito, qui Regiam dignitatem, molemque rerum maximarum, recte sustinere posset. Destinabat quidem Ludouicus Rex adhuc uiuens generum sibi & successorem in Vngaria, siue in Polonia, Vilelmum Austriorum Ducem, promisso ei Hedwigis filiae matrimonio: sed non magnopere Polonis placebat eum habere Regem, qui propter paternum Principatum longo & interiecto terrarum spatio à Polonia distantem, longius aliquanto à Regno absfuturus esset: nec multum opis Princeps tenui fortuna, & potentia domestica, Poloniae in rebus dubijs afferre posset. Dum autem diutius de re tanta consultatur: commodum aduenerunt Oratores ab Iagellone, Magno Duce Lituorum: per ampla munera Hedwigi Reginae attulerunt: coniugium eius Regnumque dotale Principi suo petiuerunt: multa magnaque pollicentes, quae ad amplitudinem Reipub. Poloniae, & ad incrementum Religionis Christianae pertinere uidebantur. Non surdis auribus oratio illa à Proceribus Polonis audita fuit: ceterum Hedwigis abhorrebat à Barbari matrimonio. Propositae erant Oratoribus causae, quamobrem non impetrarent, quibus de rebus uenissent: nimirum quod Christianae cum Barbaro nuptae esse

Dumque conditiones sibi propositas.

Iagello Magnus Dux Lituorum in coniugium Hedwigis exposuit.

Deliberantibus Polonis.

De Vilelmo Duce Austriorum.

Hedwigis mores.

Forma.

non liceret: & quod pacta iam quaedam cum Vilelmo Austriorum Duce de matrimonio prius intercessissent, adiecta ducentorum millium florenorum pactione, nisi pactis conuentis statum esset. ad quas Oratores ita responderunt: Quod ad Religionem Christianam attineret, Iagellonem cum ceteris fratribus Christiana matre natum, iam inde ab ineunte aetate Christiana Religione imbutum, non alienum ab ea gerere animum, quamuis eius mysterijs de more initiatus non sit: illa uero ducenta millia ipsum praestaturum ac exsoluturum esse, thesaurosque suos omnes & Maiorum suorum in Polonia comportaturum, & Lituania Poloniae adiuncturum, ut eodem deinceps cum ea Imperio censeatur. Permovebant haec magnopere Polonorum animos: magna uidebatur fore ad amplitudinem Regni accessio: perutile, non modo pacem, uerum etiam auxilium sibi eius gentis adiungere, cuius hostiles excursions perdifficiliter cohiberentur: praclarum & gloriosum nomini Polono, si eius opera Lituani Religionem Christianam susciperent: ueruntamen nihil praeter senioris Reginae sententiam ijs de rebus statuendum esse, uisum est. Itaque missi ad Elizabetham Oratores in Vngariam, optatum responsum retulere. Respondit enim eis Elizabetha: Si id Poloni ex re sua publica fore existimarent, non remoraturam se esse eorum comoda, neque Religionis Christianae incrementa praecisuram. Hoc responsum Elizabethae quum in Polonia relatum esset: de uniuersi Conuentus sententia, Lituani Oratores dimissi, & Vulodicus atque Cristinus, itemque Petrus Safranecius, & Hincia Rostouicius, Legati ad Iagellonem cum eis missi sunt, ut eum ad coniugium Hedwigis & Regnum Polonorum uocarent, si supra memoratas condiciones iureiurando suo stabilisset,

Suscipit.

Assentiente Elizabetha Regina.

Poti compos effectus.

una insuper adiecta, de recuperandis ijs quae in eum diem à iurisdictione Polonorum Regum quomodocunque exciderant.

DE VILELMI CRACOVIAM ADVENTU,
& Jagellonis Vladislai baptizati atq. coronati
nuptijs. Caput V.

Vilelmus
Austrius
nutu Reginae
à Gneuosio
admonitus,

Cracoviam
aduenit:

Et cum Re-
gina choreis
indulgens,

Dum Polo-
nos à se auer-
sos uidet,
Thesauros
relinquit
Gneuosio.

Jagello cum
suis susceptus,

DUM haec ita fiunt, interim Vilelmus Austrius certior factus de statu rerum Polonicarum, ac de propensa Reginae erga se uoluntate, eius ipsius nutu (ut creditum est) à Gneuosio Daleucio gente Stregomio Succamerario Cracouiensi (cui se illa concrederebat) admonitus, ne ipse sibi deesset, cum splendido comitatu & apparatu, magnisque diuitijs, Cracoviam inopinatus aduenit: sed arcis ingressu Dobeslai Curosuancij Castellani Cracouiensis auctoritate prohibitus, in urbe diuertit: conuenitque cum eo identidem Hedwigis Regina in cœnobio diui Francisci luce clara, aulico suo uirorum ac puellarum comitatu stipata, & choreis indulgit: & in urbe optatis nuptijs cum eo defungi tentasset, nisi Demetrius Goraius Thesaurarius Regni ei dissualisset. Intellegens autem Vilelmus, aperte sibi Polonos Proceres aduersari, clam sese euoluit Cracouia, depositis apud Gneuosium thesauris, quos secum apportarat: unde Gneuosius postea multas amplasque possessiones sibi comparasse existimatus est, sed quae tamen à liberis eius deinde turpiter distractae & dilapidatae sunt. Aduentabat iam cum fratribus Jagello, & cum magno comitatu Lituano: obuiam ei pauci Proceres profecti sunt, in quibus principem locum Spiteo Melstinius obtinebat (quare magnam is apud Jagellonem gratiam inijt:) plures eum Cracouiae expectabant, Aduenit autem Cracoviam duode-